
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 550 del 01/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI E RIVISTE PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive  modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio  n. 2 del 09/05/2016 con il quale 
sono stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 
11 del CCNL stipulato il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/04/2016 di approvazione 
del Bilancio Previsionale per  l’anno  2016;  

  VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

            DATO ATTO che tra le finalità generali e gli obiettivi annuali del Servizio 
Biblioteca, risulta prioritario nell’attività gestionale  l’acquisto di novità editoriali; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto delle novità 
librarie per le Sezioni Adulti e Ragazzi, al fine di far fronte alle numerose e crescenti 
richieste di prestito da parte degli utenti della Biblioteca e al fine di acquisire documenti e 
materiale necessario per il funzionamento della Biblioteca Comunale; 

VERIFICATO che da alcuni mesi, i beni in oggetto, sono reperibili sul Mercato 
Elettronica della Pubblica Amministrazione (MePa),  utilizzabile solo mediante richiesta di 
offerta; 

DATO ATTO: 



o Che l'art.36, comma 2, lettera A) – D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità, 
per le stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00; 

o che l’art. 3 del vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori”, prevede i limiti di importo per il 
ricorso alle procedure in economia; 

o che la tipologia in questione è riconducibile a quella indicata alla 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 
 
APPURATO che nell’ambito del MEPA oltre alla formula dell’ordine diretto viene 

istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, ovvero 
la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che 
può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica e consente 
l’affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - 
D.Lgs. 50/2016;  

 

VERIFICATO che la fornitura di libri e pubblicazioni sono sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (ME.PA), si ritiene opportuno, per quanto sopra detto, 
procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo attraverso una procedura di 
Trattativa Diretta tramite il MEPA per l’elenco del prodotti allegati individuando due 
ditte:  

- FELTRINELLI LIBRERIE   SRL 

-  GIUNTI LIBRERIE SRL 

 

 



DATO CHE: 

• la tipologia di spesa del presente atto non rientra fra quelle oggetto di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;  

• in base al d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 – t.u. delle nome sulla sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro, le attività da remoto rientrano fra le fattispecie non soggette 
alla redazione DUVRI da parte del committente 

• che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
attestante la propria regolarità in ordine al versamento dei contributi previdenziali 
e dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni su lavoro e le malattie 
professionali dei dipendenti; 

 

DATO INOLTRE ATTO  che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n° 136 
del 13/08/2010 e s.m.i. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
pagamenti delle forniture/servizi in oggetto è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) il seguente smart C.I.G. per la Ditta contattata con la 
procedura di trattativa diretta: 

– CIG: ZF21C14762; 

 
DATO ATTO che la negoziazione attraverso la procedura di Trattativa diretta ha 

interessato la seguente Ditta, che ha inviato l’ offerta sotto elencata: 
- LIBRERIE GIUNTI SRL con sede legale a Milano per un importo di € 926,96= 
 
 RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
beni servizi e lavori; 

  

ATTESO altresì, di implementare la Sezione Ragazzi, acquistando la collana di 
libri d’arte “ARTE PER CRESCERE” a cura di M. Dallari , UTET Grandi Opere S.p.a. -  
Lungo Dora Pietro Colletta,67 10158- Torino. P.I. e C.F. 05888810016, al prezzo riservato 
alle Biblioteche di €. 260,00= IVA inclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 
Comma 502 L. 208/2015, CIG: Z1E1C4CE1F; 

DATO INOLTRE ATTO  che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n° 136 
del 13/08/2010 e s.m.i. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
pagamenti delle forniture/servizi in oggetto è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) il seguente smart C.I.G. per la Ditta contattata con la 
procedura di trattativa diretta: 

CIG: Z1E1C4CE1F; 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori; 

ATTESO che la dotazione in conto del Cap. 10502220 “Acquisto libri per la Biblioteca” 
Missione 5 Programma 2  prevede la somma di €. 1.186,00=; 

RITENUTO di ripartire la suddetta somma secondo i seguenti importi: 

– collana di libri d’arte “ARTE PER CRESCERE” a cura di M. Dallari , UTET Grandi 
Opere S.p.a.  €. 260,00= IVA inclusa 

- LIBRERIE GIUNTI SRL con sede legale a Milano per un importo di € 926,96= 



 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare alla ditta UTET Grandi Opere S.p.a. -  Lungo Dora Pietro Colletta,67 
10158- Torino. P.I. e C.F. 05888810016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 
Comma 502 L. 208/2015; al prezzo riservato alle Biblioteche di €. 260,00= IVA inclusa, 
CIG:  Z1E1C4CE1F; 

2) Di affidare con la procedura di trattativa diretta tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura di libri e pubblicazioni alle 
LIBRERIE GIUNTI SRL con sede legale a Milano per un importo di € 926,96= CIG: 
ZF21C14762; 

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 1.186,96= IVA inclusa sul Cap. 10502220 
“Acquisto libri per la Biblioteca.” Missione 5 Programma 2 del Bilancio 2016 
che presenta la necessaria disponibilità; 

4)  Di  dare atto inoltre che: 

a. le Ditte aggiudicatarie assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e successive 
modifiche, 

b. ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 13.8.2010 n. 136, i contratti sarà 
risolto di diritto in caso di inottemperanza alle disposizioni relative alla 
tracciabilità finanziaria delle transazioni, 

c. si procederà alla liquidazione della suddetta somma a prestazioni eseguite 
debitamente verificate e contro prestazione di regolare documentazione; 

   5)  Di dare atto che tutte le spese effettuate nell’ambito del precedente impegno 
contabile costituiranno obbligazione esigibile nell’anno 2016;  

 
6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1186,96 
 
S. Agostino, lì 01/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


